Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto - BA CEP 47.990.000

ATA Nº 800 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO
PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 09 dias do mês de Abril de 2024, às 18 horas, teve início na Sala de
Sessões da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 8ª sessão ordinária
do primeiro período legislativo de 2024. Presidida Vereador Edison Batista
e secretariada pelos vereadores - Sandoval Queiroz de Souza (1 º secretário),
Jose Antônio Barbosa de Barros (2º secretário). O Presidente cumprimentou
e agradeceu a presença de todos no Plenário. Prosseguindo, pediu ao 1 º
secretário para fazer a chamada dos vereadores, ausentes os Vereadores:
Herminio Cordeiro, Maria Rosita Azevedo, Manuela Araujo, Joilson Rocha
que justificaram suas ausências. O Presidente declara aberta a sessão. NO
PEQUENO EXPEDIENTE: Nada a Constar. NO GRANDE
EXPEDIENTE: encontra-se prejudicado. NA ORDEM DO DIA. Constou
a Indicação nº 13/2024 do Vereador Lucimagno Nogueira que sugere ao
Poder Executivo como medida de interesse publico, a construção de uma
praça com parque infantil e academia ao ar livre, na localidade de Arroz de
Cima, Zona Rural deste Municipio. Após a leitura o Presidente passou a
palavra ao autor da indicação. Com o autor da indicação nº 13/2024 o
Vereador Lucimagno Nogueira que justificou dizendo que esta sugestão é
para criar com moldes de brinquedos que sirvam para crianças que brinquem
e se divirtam. E que a praça sirva para os idosos fazerem exercícios. Disse
que não colocou o local para a construção, mas sugere o terreno ao lado do
Sr. Saul que já tem mais pessoas. Pede o voto de confiança dos colegas e do
Gestor. Em Votação a Indicação nº 13/2024 do Vereador Lucimagno
Nogueira que sugere ao Poder Executivo como medida de interesse publico,
a construção de uma praça com parque infantil e academia ao ar livre, na
localidade de Arroz de Cima, Zona Rural deste Municipio que foi aprovada,
por 06(seis) votos dos vereadores presentes.NAS CONSIDERAÇÕES
FINAIS: Com a palavra o Vereador Roberto Andrade iniciou suas palavras
cumprimentando a todos e fazendo um levantamento financeiro das despesas
financeiras do município de Formosa do Rio Preto, instiga verbalmente o
Vereador J oilson Rocha. Disse que os valores gastos tem que aparecer e
aparecerá. Que em algum momento alguém "vomitará". Instiga o Vereador

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto - BA CEP 47.990.000

Sandoval Queiroz qunado o mesmo disse que a obra da Praça Morada Nova
foi entregue inacabada e que o Gestor descumpriu a lei de responsabilidade
fiscal, e o próprio Vereador afirma isso quando faz uso da palavra. Cita os
desmantelos da cidade num sentido geral e pede ao gestor que tenha atenção.
Com a palavra o Vereador Sandoval Queiroz que saudou a todos e diz que
realmente algumas pequenas coisas ficam faltando no termino de algumas
obras e que são pequenas coisas nada relevantes. Diz que trimestralmente
nessa Casa tem audiência publica onde são explicadas onde são aplicadas as
verbas publicas. Diz que o município é extenso e que as estradas estão sendo
roçadas e a cidade está sendo mantida. Que o papel do Vereador de oposição
é esse mesmo, fazer criticas aos trabalhos do gestor. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente declarou encerrada a presente sessão, ficando a próxima
Sessão para terça-feira, dia 09 de abril de 2024. Para constar, eu, Melissa
Camilo Dias, secretária ADOC, lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e por todos os vereadores presentes. Sala das Sessões, 05 dias do mês

de\\ fibrL.l . qfi) 202fti -Q Melissa Camilo Dias secretária.
\\\~ kq\.UÀ{,g tJAW ·
Hermínio Cordeiro dos Reis- Presidente (AUSENTE NA SESSÃO)

CPF- 476.100.855-53

Edson Batista Barbosa- Vice-Presidente AUTUANDO COMO
PRESIDENTE NA U.L.JU• .. H

CPF-013.379.605-19

CPF- 225.749.995-68

Jose Antônio Barbosa de Barros - 2º se.cretario\' lJ·::/ ~!" ~.-;,. '· ;: 1 -.::..,,p ,1_1"'

CPF- 808.749.671-04

Roberto Correia de Andrade-

CPF- 006.104.235-84

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

CPF- 663.413.021-34

CPF- 222.641.915-20

CPF- 144.141.551-34

Joílson Rocha de Souza- (AUSENTE NA SESSÃO).

CPF-455.012.201-30

Maria Rosita Azevedo de Araújo - (AUSENTE NA SESSÃO).

CPF- 282.075.135-00

Manuela Fernandes da Rocha - (AUSENTE NA SESSÃO).

CPF- 892.241.405-72